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МеmЬrii Otean Angela

рчlьеrе Ruxanda
examinAnd in qedinlё inchisi contesta|ia dесlаrаtЁ de с5tге avocata Sultan Cristina

impotriva Deciziei Inspecfiei judiciare nT. 1006s- l494plm din 26 decembrie 2023, emise ре
mаrgiпеа sesizirii depuse аsчрrа acliunilor judecбtorului Маriа Ganganu, din саdrчl Judecitoriei
Cimiglia sediul Сепtrаl,

соNSТАТД:

l. Дrяumепtеlе sesizdrii,
La 13 поiеmЬгле 2023 Inspecfia judiciari, оrgап independent, specializat al Consiliului

Sчреriоr al Magistrafurii, а imegistгat ýi а герагtizаt pentru verificare sesizarea nT.1006s- l494plm
depusd de avocata Sultan Cristina, рriчiпd ac[iunile judecбtorului Maria Ganganu de la
Judecйtoria Cimiglia sediul Сепtrаl.

In sesizare avocata Sultan CTistina, in rеdаrе succinta а indicat сЁ, rергеziпtй in baza
mandatului interesele victimei iI ,,Cbiгita Ion" 9i la 0'l .11.202З оrа 1З.30 а fost fixati qedinfa de
ехаmiпаrе а plingerii in оrdiпеа аrt.3 13 СРР.

А sosit la sediul instan}ei ре la оrа 13.00, а aýteptat in hol. S-a adresat funcfionarei DEDP
са sё comunice grefieruluijudecЁtorului de instruclie Маriа Ganganu сё este iп аqtерtаrеа qedinlei
de Ia l3.30. Dаг i s-a comunicat cijudecйtorul este la locul de muпсй, insd qedinfele dejudecati
nu чоr avea loc, dеоаrесе grefierul in completul jчdесбtоrчlчi este iп concediu.

Са si verifice aceastб iпfоrmаtiе а solicitat Ei а venit la еа asistentul judiciar, саrе i-a
comunicat сi qedinfa este аmiпаti Ei trebuie si verifice portalul instanfei iп acest sens. iп acest
timp asistentul а verificat la есrапчl din hol sait-ul PNIJ accesind datele dosarului respectiv, dаг
in dreptul agendei qedin|elor dejudecatй пч gйsit саrеча rezultate.

I-a rйsрuпs asistentului judiciar cd s-a deplasat репtгч aceastd qedinti din alt оrаg gi чгmа s5-
i fie comunicat din timp сi gedin{a nu ча avea loc. Vа aqtepta оrа 1З.30 sй fie invitat5 iп sala de
qedin{i. Asistentul judiciar а plecat Ei nu а mai revenit.

А aýteptat in сопtiпчаrе sЁ Гrе invitati in Eedin{a de judecatЁ pentru оrа 13.30. Trecuse de
13.45 Ei s-a adresat din nou angajatei DEDP sё afle de со пu este invitatб in gеdiпfй dejudecaй
de la l3.30, саге а apelat un пчmёг qi din сопчогЬirе а in{eles сб discutб cu judecitorul.

S-a apropiat de еа judecdtorul Maria Ganganu qi i-a comunicat сЁ gedinfa de judecati iп
aceasta cauza а fost аmДпаti репtrч 01 .l2.2З оrа 10.30. А ripostat аmiпаrеа neoficial,
песоrеsрчпzаtоr а gedin{ei IЕri participarea рбг{ilоr, Йrd consultarea agendei pi4ilor, Dаг
judecitorul plecAnd de la еа а mеп}iопаt brutal сЁ пu trebuie sй se justifice in fala ei, пu este рriп



о погmа а legii obligati la аmiпаrеа ;edinlei sa consulte agendele pa4ilor.
Menfioneazб реtifiопаrа сй, in dosar este obligatorie раrtiсiраrеа procurorului qi faptas,ul,

dar пч s-au prezentat, се ii prezint5 dubii rezonabile с5 au fost informa|i рrеаlаЬil dеsрге аmiпаrеа
qedinlei din 07.11.2023 репtгч 0'1.12.2З оrа 10.30, sрге deosebire de еа саrе s-a deplasat din
mun.ChiginЁu.

Сопsidеri avocata Sultan Cristina са, judecЁtorul а dat dovadi de rеа-сrеdiпtd la аmdпагеа
qedintei de judecati din 07.11.2023 neoficial, fагб а о deschide, йri invitarea, раrtiсiрагеа,
convenirea cu partea prezentб data чгmdtоаrеi qedin{e, demonstrand comportament саrе d5чпеаzй
intereselor de seгviciu, prestigiului profesiei de judecбtor, igпоrаrе а поrmеlоr imperative,
principiile gепегаlе ale procesului репаl, drерful fundamental la un proces echitabil.

Avocata Sultan Cristina а apreciat aceste ac{iuni са iпсЁlсаrе vйditё standardul
comportamentului unui judecбtor in рrосеsчl репаl contrar cu Ьчпа-сrеdiп{i, iпсЁlсаrе а ut.320
alin.(1)-(3), 33l аliп.(1)-(З) СРР; art.l5 alin.(l) lit.c), d), е), 21 alin.(1) Lcgea пr.544l1995 cu
privire la stah:ful judec5torului; аrt.(З), 4 alin.(3), 4' alin.(1) qi (2) Legea пr,1'l8/20|4 cu рriчirе
la rёsрuпdеrеа disciplinarЁ а jчdесitоrilоr; аrt.З alin.(3), l 5, 21 Codul de eticЁ al judecйtorului,
арrоЬаt prin hоtДrАrеа CSM ш.З66115 din 29.1 1.2007, а "valorii 6" din Principiile de la Вапgаlоrе
cu privire la conduita judiciaTn, 2002; art.6 par.l CEDO.

А solicitat avocata Sultan Cгistina: сопsеrчаrеа чгgепt iпrеgistrагеа video holul et.l al
Judecitoriei Leova sediul Cimiqlia lа 01.1|.2023 iпtrе огеlе 13.00-14.00 pentru ехаmiпше iп
соrаЬоrаrе cu prezenta sesizare; соmчпiсаrеа ei explica{iile саrе чоr fi sсгisе de jчdесёtоr;
iпtrергiпdеrеа mdsчri репtru "соrесtаrеа judecйtorului"; trаgеrеа la risрчпdеrе disciplinarЁ а
judecбtorului ре агt.4 alin.(l) lit.g), h), i), р) Legea пr. 17812014 cu privire la rбsрчпdеrеа
disciplinaгё а judecЁtorilor.

2. Pozitia Iпspec!iei ludiciare.
Examinind temeiurile expuse in sesizarea репtrч tгаgеrеа la rбsрчпdеrеа disciplinarй а

judocЁtorului Маriа Ganganu din cadrul Judecбtoгiei CimiElia sediul Central, prin prisma
поrmеlоr legale apIicabile, Inspec{iajudiciarб, рriп decizia sa пr.l006s- 1494р/m din 26 dесеmЬгiе
2023, а respins са neintemeiatё sesizarea пr. l 006s- 1494p/m depusй de avocata Sultan Сгistiпа,

рriчiпd acliunile judecitorului Maria Ganganu de la Judecйtoria CimiElia, sediul Сепtrаl, ре motiv
сбiп rezultaful чеriГrсiгii sesiz5гii, рriп рrоЬеlе administrate s-a constatat cu certitudine сй faptele
expuse iп sesizme nu iпtrчпеsс elementele constitutive ale аЬаtеrilоr disciplinare pretinse,
reglementate ргiп art.4 alin. (l) din Legea cu рriчirе la rйsрчпdеrеа disciplinarб ajudecitorilor.

Pentru а decide astfel, din чеrifiсаrеа аrgчmепtеlоr acfului de sesizare, рrоЬеlе administrate,
Inspec{ia judiciara а constat са'' Judecitoria CimiElia sediul Сепtгаl 1а 7 iunie 2023 а inregistrat Ei
а repaгtizat рriп PIGD judecйtorului Sofia Аrаmi cauza репаlб пr. 10-Зб12З la рliпgеrеа lui
Chirili Iоп in оrdiпеа art.3l3 СРР, rерrеzепtаt de avocata Sultan Cristina.

Рriп incheierea din l1.06.2023 а fost numitб Eedinta in aceasta cauza la 16 iunie 202З ora
16:30,

Judecatorul Sofia Аrаmi gia declarat аЬliпеrе de la ехаmiпаrеа cauzei in in temeiul агt.33

alin.(6) СРР qi а fost admisй ргiп iпсhеiеrеа din l4 iunie 2023, judecitor Маriа Ganganu.

La 14 iunie 202З calza а fost redistribuitй judecitorului Маriа Ganganu.
Рriп iпсhеiеrеа din 18.07.2023 а fost numitЁ 9edinta de ехаmiпаrе la 1 sерtеmЬгiе 202З ora

14:30. La gedin}a de judecati din 1 septemhlc 202З s-au prezentat avocah:l Sultan Сristiпц

рrосчгоrul, bЁnuitul, dаr la сеrеrеа avocafului Sultan Cristina din lipsa clientului qi pentru а face

cunoqtin{б cu materialele cauzei qedin{a а fost аmбпаtd pentru l3.10.2023 ога 14:00.



La qedinfa de judecatй din l3 осtоmЬгiе 2023 s-au prezentat banuitul gi рrосurоrul. Nu s_a
prezontat арiritогul Sultan Cristina, саrе а comunicat imposibilitatea de а se prezenta la gedinfё
din motive de ordin familiar. А fost stabiliti чrmбtоаrеа qedintЁ de judecati pentru data
07.|1.202з оrа 13:20.

La З0 ОСtОmЬгiе 2023 judecйtorul Maria Ganganu а fost notificatй сй grеfiеrчl din compleful
ei este iп concediul раrliаl plЁtit pentru раrtiсiрагеа сопfоrm pгogramului de studii la sesiunea de
tоаmпi in cadrul facultёlii instituliei sчреriоагd de invа{йmAnt.

La б поiеmЬгiе 2023 judecйtorul Мшiа Ganganu а fost notificati gi de asistentul judiciar din
echipa ei rеfеritог la incapacitatea tеmроrаrЁ de muпсй din motiv de sanatate чппаrе а luxa{iei la
gamba piciorului qi сi а fost nevoit sб se adreseze medicului.

Administra{ia Judecitoriei Cimiqlia а somat judecЁtoгul despre situalia dificilй creatE in
cadrul instituliei in се privegte personalul qi сЕ un grеfiеr пu i se poate oferi din motive
indepondente de voinfa instituliei.

Din considerentul imposibilitЁ{ii сrеirii соmропепIа completulului judiciar in чеdегеа
dеmаririi qedinJelor dejudecatй, cauzele fixate au fost contramandate, inclusiv cauza пг. |0-Збl2З
pentru 07.12.2023.

Participan{ii la procesul репаl in cauza пг. |0-З6/2З,lа 06.1 l .2023 ач fost notificali рriчitоr
la contramandarea gedinlei de judecatб de la 07.1 l .2023, pentru 07 .12.202З.

Inspec{ia jчdiсiаrй а subliniat са sоmаrеа telefonicб а рагtiсiрап[ilоr la proces, specificati de
avocati, de este restricfionata рrосеsuаl de а fi efectuati dejudecdtor реrsопаl, nefiind admisibil5
iпtегас[iчпеа judecitorului cu participantii in afara pгocesului judiciar.

Tot la acest compartiment, Inspec}iajudiciar5 а menfionat сй rezultatele 9еdiп|еlоr dejudecatё
sunt gestionate ре рогtаlчl instan{ei in regim automat, dupi рlаsаrеа rеzчltаtеlоr in PIGD.
Ac{iunile in programul respectiv sunt salvate automat, nu pot fi gterse, iаг Гrесаrе modificare,
sаlчаrе sau ýtеrgеrе este геflесtаtЁ in lista actiunilor derulate ре marginea dosarului.

Cu rеfеriге la dosarul пr. 10-36/23 in саrе avocata Sultan Cristina reprezintД interesele
petentului СhirilЁ Ion, s-a refinut с1, rezultatul qedinlei dejudecatЁ din 0'l.||.202З au fost salvato
in PIGD la б поiеmЬriе 202З ora,. l0:23 de utilizatorul Maria Ganganu, чппаге а сопtrаmапdirii

;edin{ei din 07 .| | .202З la 0'l .|2.2023 оrа: 1 0 :00.

Рrосчrоrul de caz gi binuitul, notificafi in acelaqi mod la 06.11.2023 са gi avocata Sultan
Cristina privitoг la сопtrаmапdшеа gedin{ei de judecatЁ numiti la 0'7.||.202З,lа aceastб datй de
07 .l|.202З nu s-au ргеzепtаt la sediul instan[ci pentru а сеrе judecйtorului оагесаrе explica{ii.

Dаr la 7 noiembrie 2023 angajatul DEDP al instanlei а iпfогmаt judecёtorul сй s-a prezentat
ачосаtа Sultan Cгistina gi este agitatЁ. La rugimintea judecйtorului avocata Sultan Cristina а fost
iпfогmаt1 dеsрге сопtrаmапdагеа gedin{ei de judecatё din 07.1 1.2023.

Peste uп iпtеrчаl de timp specialistul DEDP а c0ntactat гереtаt judecбtorul Ei i-a comunicat
са avocata Sultan Cristina in сопtiпчаrе este agitatE iniliazi conflicte in sediul instanfei,
ofenseazi personalul саrе iпсеаrсi s5 interac{ioneze cu еа, insistd iпtrечеdеrеа cu judecйtorul gi

реtгесеrеа ;edintei de judecati.
Judecitorul Маriа Ganganu а mеrs iп holul instanfei in sреrап{а сй рriп ехрliсаrеа personal

avocatei Sultan Cгistina sifualia existenti, motivul qi modul in сате а fost сопtrаmапdаtй
ехаmiпаrеа cauzei, va fi solu[ionatй пеiпfеlеgегеа 9i rezolvati situafia, fapt се nu s-a soldat сч
succes, ог avocatul а insistat asupra deschiderii gedin{ei чпiреrsопаl de сЁtrе jчdесЁtог.



Репtru а сuгmа ac{iunile avocatei Sultan Cristina, judecЁtoгul а plecat din holul instan}ei.
Lа07.12202З avocata Sultan Cristina а depus сеrеrе de rесчzаrе judecйtorului, examinatй in

qedin{a de judecatn din 07.12.2023 qi admisd рriп incheicrea рrопчп[аti dejudecбtorul Сhегdiчага
Dumitru.

a.
In mоtiчаrеа incheierii de admitere а rесчzirii s-a indicat сЁ, la 09.11.2023 avocata Sultan

Cristina а sesizat CSM privitor la ac{iunile judecitorului Gangan Maria din 07.1 1.2023 qi а
solicitat trаgеrеа judecйtorului la rЁsрчпdеrе disciplinarй. Degi nu а fost ргеzепtаtЁ о hоtЕrirе dасё
iп acfiunile judecitorului se con{in сагеча abateri disciplinare la ехаmiпаrеа cauzei, totugi avocata
Sultan Cristina а сrеаt petitionarului СhiгilП Ion ре саrе il mai rерrеziпt5, регсер{iа сё judecitorul
nu mai poate participa in continuare la ехаmiпаrеа cauzei deoarece пч va fi obiectivi qi пч va fi
uп рrосеs judiciar echitabil in circumstan{ele descrise. Рriп чrmаrе, сеrеrеа de rесuzаrе а fost
admisб pentru а nu fi pusб la indoial6 obiectivitatea judecйtonrlui menlionat la ехаmiпаrеа in
сопtiпчаrе а prezentei cauze.

La l1 decembrie 202З vicepre9edintele Jчdесбtогiеi Cimiqlia cu ехеrсitаrеа atгibufiilor
pre9edintelui instan{ei, а inaintat сеrеrе рriп саrе а solicitat sftйmчtаrеа ехаmiпёгii cauzei de la
Judecitoria Cimiqlia sediul Сепtrаl la о alt6 iпstап{d еgаlЁ iп grаd. iп motivarea сеrеrii de
strimчtаrе а invocat сй:

- рriп hоtЁrirеа CSM пг.3l2l17 din 20 iulie 2023 ы fost desemna{i judecitori de
instruc{ie, de Ьаzй Аrаmi Sоflа 9i Ganganu Маriа, supleant Тоfап Victoria.
- рriп hоtёrбrеа CSM пr.344l20 din 25 august 202З judecdtorul de instrucfie supleant
Tofan Victoria а fost suspendat din funclie in lеgЁtчrб cu асоrdаrеа concediul de maternitate;

- judecitorul de instruc{ie Аrаmб Sofia а dесlаrаt аЬ;iпеге de la ехаmiпаrса cauzei gi а
fost аdmisй рriп incheierea din 14 iulie 202З;

- рriп hоtйгflrеа CSM пr.45ll28 din 1 l octombrie 2023 judecбtoгul Ganganu Маriа а fost
trапsfеrаtЁ iпtг-о alta instanfa, iаr prin iпсhеiеrеа din 07.12.2023 а fost admisi rесчzаrеа ei de la
ехаmiпагеа cauzei. Respectiv, este imposibilЁ ехаmiпаrеа la Judecdtoria Cimi;Iia рliпgеrеа
petenhrlui ChiTilй Iоп, din lipsa judecЁtoгilor desemna{i cu atributiile judecЁtorului de instructie.

Рriп incheierca CSJ din |9.12.202З а fost admisЁ сеrеrеа 9i strйmutat6 ехаmiпаrеа cauzei de
la Judec5toria Cimiqlia la Jчdесйtоriа Соmrаt.

Astfel, cauza репаlЁ la рlАпgегеа lui Сhiгilё Ion in огdiпеа аrt.3l3 СРР se аfli ре rolul
Judecйtoгiei Соmrаt, in рrосоdurа de ехаmiпаrе.

Inspec{ia judiciaг5 а sчЫiпiаt сй'' avocata Sчltап Cristina in sesizare а mentionat ac[iunile
judecЁtorului "de аmiпаrе" а gedintei de judecatё din 07.11.202З qi а йcut rеfеrirе la поrmеlе
Codului de etici al judecёtorului, арrоЬаt рriп hоtirАrеа CSM пr.366/15 din 29.11.2007, аЬrоgаt
la l1 septembrie 2015, prevederile сйrчi mai pot fi aplicate doar pentru iпсйlсiri ale поrmеlот
deontologice comise рАпЁ la l1.09.2015, dеоаrесе Codul de cticЁ 9i conduitЁ profesionald al
judecйtorului, aprobat la 11 septembrie 2015, nu аrе ac{iune retroactivi.

Respectiv, s-a facut rеfеriге la Codul de etici al judecitorului, арrоЬаt рriп hоtйrАrеа CSM
пт.3бб115 din 29.11.2007, саrе а fost аЬгоgаt la 11.09.2015 qi nu este aplicabil in rароrt cu
pгetinsele acliuni din 07 .|1.202З саrе au fost invocate.

iп аtаrе circumstante Inspectia judiciarй пч s-a expus asupra prevederilor mentionate in
sеsizаге cu rеfегirе la Codul de etici al judecitoгului, арrоЬаt рriп hоtДrirеа CSM пr.3ббll5 din



29.11.200'l, abrogat, la 1 1.09.201 5.

De asemenea Inspectia judiciarй а conchis сё, nu este intemeiati referirea avocatei la
prevederile аrt.15 alin.(4) lit.c), d), е),2l alin.(4) Legea ш.54411995, dаr Ei аrt.320 alin.(4)-(3),
З31 alin.(a)-(3) СРР. Оr, la verificarea sesizirii Inspec{ia judiciarй а stabilit са пч au Гost indicate
ехрrеs:

- Саrе апumе сеriп{е legale la infbptuirea justi{iei in асеаstй cauzЁjudecбtorul еrа obligat dаr
пu а respectat;

- рriп саге concret fapte, acfiuni, manifestЁri judecДtoгul аr fi ddunat interesele serviciului qi
prestigiul justi{iei, аг fi compromis cinstea gi demnitatea de judecбtor, аr fi provocat indoieli fа{ё
de activitatea sa.

De asemenca in confinuful sesiziгii lipseqte ехрчпеrеа сч песеsаIа logicй juгidico-rationalб
privitor la posibilitatea in lipsa grеfiегчlчi instan{ei, adicй in о соmропеп{i deplini qi competenta
а instan{ei prevazuta de погmа legii саrе dоаr din modestie пu а fost indicatЁ de avocat, de а
dеsfфurа qedin{a de judecati in cauza ре rolul instantei, cu:

- сопtrаmапdаrеа la 06.1 1.2023 а Eedin[ei dejudecati numitЁ la 07.1 1.202З, репtгч о altй dati
чltеriоаrё de 07.12.2023;

- obligativitatea ргечйzчti de lege а рагtiсiрirii la judecarea cauzei рrосчrоrчl gi bДnuitului,
саrе de fapt au fost la рrесеdепtеlе douй gedinfe de judecatб in aceasti cauz5, dаг ambele aceste
qedinte nu ач avut loc, fiind aminate la сеrеrеа avocatoi Sultan Сristiпа;

- emiterea incheieгii motivatй consemnata in procesul-veTbal al gedin}ei cu participarea
оЫigаtоriе а gгеfiеrulчi instan[ei judecйtoregti, de аmАпаrе а gedinlei de judecatЁ.

Pentru ачосаtа Sultan Cristina, reiegind din con|inuful cuprins in sesizare, Inspeclia judiciarб
а explicat faptul сd sinonime ale verbului "а сопtrаmапdа" sunt чеrЬеlе: "а rепчп{а"; "а anula";
"а аЬrоgа"; "а iпfiгmа"; "а аmАпа"; "а revoca", iаг ac{iunea de "сопtrаmапdаrе", rароrtаtЁ
prezentei cauze penale, constituie ехрrimагеа voinfei judecйtorului, реrsоапа abilitatб legal cu
atribu{ii funclionale de а efectua acliuni рrосеdчrаlе, inclusiv de а numi о alta data а qedinfei de
judecati deja пчmitй, in afara unei gedin{e de judecaй dat fiiпd sifua;ia existentЁ obiectiv
соrоЬоrаtё поrmеi de dгерt procedural саrе reglementeaza atat sensul gedin{ei de judecatE" cAt;i
acfiunile саге sunt efectuate nu in cadrul dаr in afara unei gedinle de judecatб.

А mai subliniat Inspecfia judicima са avocata Sultan Cristina, pretinde соmitегеа dejudecitor
а abaterilor disciplinaгe prevйzute de аrt. 4 alin.(1) lit.g), h), i), р) Legea пr.178/2014: ,,g)
iпсdlсаrеа, diп motiye imputabile judecdtorului si fard sd existe о justifrcare rеzопаЬild, а uпеi
obliga|ii de serviciu, iпclusiy а termeпelor de iпdерliпirе а ас|iuпilоr de procedurd, dасй aceasta
а afectat iп mоd direct drepturile, libertd|ile si iпtеrеsеlе legitime ale participaпlilor la proces
sau ale altor реrsоапе; h) аЬsепlеlе пеmоtivаtе de la seryiciu, iпtdrzierea ori plecarea fard
поtiуе obiectiye de la seryiciu, dасЙ aceasta а afectat actiyitatea iпstап|еi; i) iпсйlсаrеа поrmеlоr
imperative ale legisla\iei iп procesul de iпfaptuire а justi|iei; р) alte fapte care аduс аtiпgеrе
опоаrеi sau probitdlii profesioпale ori prestigiului justiliei iп asa rпdsurd iпсit se afecteazй
iпсrеdеrеа iп justi|ie, comise iп exercitarea atribu|iilor de seryiciu sau iп afara acestora, care,
dupd gravitotea lor, пu pot fi calificate doar са iпсаlсйri ale Codului de еtiсd si сопduitd
рrоfеsiопаld а judecdtorilor. ", insЁ nici in sesizare nu а fost indicat сеrt, clar gi nici iп cadrul
чеrifiсбrilоr Inspec{ia judiciarй nu а stabilit:

- оагесzге iпсйlсаrе imputabilб judecбtorului qi fаrб justificare rеzопаЬilЁ: а obliga|ii de



serviciu, а tеrmепеlоr de iпdерliпiге а ac{iunilor de рrосеdчrй, саrе sД afecteze drepturile,
libertn{ile gi interesele legitime ale petenfului, рriп сопtrаmапdаrеа la 06.|l,.202З а qedin;ei dc
judecati iп сачzё din 07 .|1.202З, репtrч о alti dati чltегiоаrЕ;

- absen{a judecitorului la seгviciu la 0'7.|1.2023, sau iпtiгziеrеа, sau рlесаrеа fаrё motive
obiective de la serviciu, саrе au afectat activitatea instan{ei;

- incdlcmea погmеlоr imperative ale legisla;iei рriп сопtгаmапdаrеа la 06.11.202З а 9edinloi
de judecatй in сачzй din 07.11.2023, pentru о altб dati чltеriоаrб iп interiorul termenului stabilit
de lege;

- сi рriп сопtrаmапdаrеа la 06.1 1.2023 а 9edinlei de judecatй in сачzd din 07. l 1 .2023, репtгч
о altй dati ultеriоаrй" au fost atinse in оагесаrе mod опоагеа, probitatea profesionali ori
pгestigiului justifiei in mёsчrd sД afecteazЁ incredeTea iп justi{ie.

Astfel, in lipsa чпог ac[iuni саrе sd соп}iпi elementele аЬаtеrilоr disciplinare, lipsegte temei
pentru ехрчпеrеа Inspec{iei judiciaгe рriп ргismа рrечеdегilоr агt.3, 4 alin.(3), 4| alin.(l) 9i (2)
Legea пr. I'l8/20l4 indicate in sesizare, аsчрга componenfei abateriloг disciplinaгe indicate de
avocata sultan Сгistiпа.

Privitor la faptul invocat in scsizare сi judecбtorul nu s-a infa|iEat in mantia de judecйtor in
fafa avocafului Sultan Cristina din mun.ChiqinЁu in holul Jчdесdtогiеi Cimiglia la 07.|1.2023,
Inspec}ia judiciarй а stafuat сй nu contine aceasti menliune substrat logic а pretinsei abatere
disciplinar5. Inspec{ia judiciarё а subliniat сi, potrivit аrt.56l din Legea nr.5l4ll995 рriчiпd
organizarea judecЁtoreascй, "mantia" judecйtorului constituie simbol al puterii judecйtoгegti,

element purtat dejudecйtor in mod obligator dоаr in qedinla dejudecatб qi nicidecum пч in holul
instan{ei in procesul unei iпсеrсйri а magistratului de а explica personal motivul сопtrаmапdйrii
qedinlei de judecatЁ avocatei Sultan Сristiпа.

Сч rеfеrirе la solicitйrile din sesizare: ,,sб fie conservata чrgепt inregistrarea video а iпсiрегii
holului de la nivelul l al Judecбtoriei Leova (inexistenti) sediul Cimiqlia la 0'7.||.202З iпtrе оrеlе
l3.00-14.00; s5-i fie соmчпiсаtе explicariile care чоr fi scrise de judecйtor; s6-i fie iпtrерriпsе
misuri iп vederea "corectЁrii judecёtorului", Iпsрес{iа judiciarй а comunicat avocatei Sultan
Cristina сi пч este lipsitй de drepful la ac{iuni геglеmепtаtе de lege.

In lumina celor expuse sчрrа, Inspec[ia judiciari а conchis аsчрrа netemeiniciei sesizбгii
пг. l 006s- 1494р/m depusd de avocata Sultan Cгistina, privind ac{iunile judecЁtorului Маriа
Ganganu de la Judecitoria Cimiqliц sediul Сепtгаl.

3. Дrg uпепtеlе сопtеslаliеi.
Impotriva deciziei Inspecliei judiciare decizia sa rrr, l 006s- l494plm din 26 dесеmЬriе 2023,

avocata Sultan Cristina а declarat contestalie Ei, manifestindu-qi dezacoгdul cu decizia dati gi
constatarile rе{iпчtе de inspectorul-judecйtoг, а solicitat апчlаrеа acesteia qi rеstifuiгеа cauzei
сltrе Inspeclia JudiсiаrЁ репtгu чегifiсагеа suplimentarй qi dispunerea сегсеtбrii disciplinaгe а
judecitorului Maria Ganganu, din cadrul JudecЁtoriei Cimiglia, sediul Сепtrаl, ргiп ргismа
соmitегii аЬаtеrilоr disciplinare prevйzute de art.4 alin. (l) lit. g), h), i), р) а Legii пr. l78 din
25.0'7.20l4 cu ргiчirе la trаgеrеа judecdtorului la гйsрчпdеrеа disciplinari.

4. Aprecierea Completului de ехаmiпаrе а contestaliilor.
Potrivit art. 27 аliп.(l) din Legea cu рriчirе la гбsрчпdеrеа disciplinarй а jчdес6tоrilог rrr.

I'l8l25.0'l ,2014 "Completele de ехаmiпаrе а coпtesta|iilor ale colegiului discipliпar (iп



сопtiпuаrе - coпplete de contesta|ie) verificd contesta|iile tmpotriva deciziilor iпsрес|iеi
judiciare de respingere а sesizdrilor",

In conformitate сч prevederile агt. 28 alin.(l) din Legea пr. |'l8l25.07 .2О14 " Completele de
contesta|ie ехапiпеаzЙ coпtestЦiile impotriva deciziilor iпspec|iei judiciare de respingere а
sesizйrii. Procedura iп fa|a completelor de coпtesta|ie este scrbd", iar сопfогm alin.(3) lit. Ь) din
ПОrmа men{ionatd "Cotпpletele dе coпtesta|ie decid respiпgerea coпtesta|iei са пеiпtеmеiаtе".

Art. 29 alin.(3) din Legea indicat5 sчрrа stipuleazб сd, " Hotdrirea priviпd respiпgerea
contestaliei impotriva deciziei iпspec|iei judiciare de respiпgere а sesizdrii poatert conteStatd la
Coпsiliul Superior al Magistraturii. "

Potrivit aft.4 alin.(l) al Legii cu privire la rЕsрчпdеrеа disciplinari а judecЁtorilor, пг. l78
din 25.07.2014, (l) Constituie аЬаtеrе disciplinarЁ:

g) iпсdlсагеа, din motive imputabile judecЁtorului gi йri sб existe ojustificare rezonabili, а
unei obligalii de serviciu, inclusiv а tегmепеlоr de indeplinire а actiunilor de рrосеdчrй, dacб
aceasta а afectat iп mod diгесt drepturile, libertalile qi interesele legitime ale participantilor la
proces sач ale altor persoane;

h) аЬsеп{еlе nemotivate de la seгviciu, iпtirziеrеа ori рlесаrеа йгЁ motive obiective de la
serviciu, daci acoasta а afcctat activitatea instan{ei;

i) iпсйlсаrеа поrmеlоr imperative ale legisla[iei in procesul de iпйрtчiге а justi(iei;

р) alte fapte саrе aduc atingere опоаrеi sau pгobita(ii profesionale оri prestigiului justiliei iп
а5а mбsчri incit se afecteazй increderea in justi|ie, comise iп ехеrсitаrеа atributiilor de sсrчiсiч
sau in аfага асеstога, саrе, dupё gгavitatea lог, пu pot fi calificate dоаr са iпсйlсйгi ale Codului de
etici gi conduitб рrоfеsiопаlй а judecйtorilor.

PoПivit агt.4l al Legii cu рriчirе la rdsрчпdеrоа disciplinard а judecitorilor, пr. 178 din
25.0'7.2014, (l) Se сопsidеrd сi а fost sёvбrgiti cu inten{ie о аЬаtеrе disciplinarё in cazul in саrе
judecitorul incalcd congtient поrmе de dгерt mаtеriаl ori ргоссsuаl sau sivArgegte о fapta
ргечйzuti la аrt.4 alin.(l) lit.p), i;i di seama de consecinta prejudiciabil5 а ac{iunii sau inacJiunii
sale 9i uгmйrеgtе оri admite sчгчепirеа consecin{ei respective.

(2) Se сопsidегi сй а fost sбvArgitй cu neglijentd grav5 о аЬаtеrе disciplinмЁ iп cazul in саrе
judec5torul а admis о iпсйlсаrе а чпог поrmе de drept material оri procesual sau siчirgеgtе о fарtй
prevazuta la агt.4 alin.(l) lit.p) Йrа a-gi da seama de о eventualЁ сопsссiп{б prejudiciabili а
acJiunii sau inacJiunii sale, degi putea 9i trеЬuiа si о prevadi, оri considerind neintemeiat сЁ
aceastd consecinJE prejudiciabilД пч se va ргоduсе. Lipsa de previziune manifestatё de judecdtor
trebuie si fie inexplicabil5 din punctul de чеdеrе al unui profesionist in domeniul drepfului, si nu
аiЬЁ nicio lеgйtчгi cu particulariti{ile situaliei judecate саrе аr face-o iп{еIеаsi gi si roiasd dintr-
о аЬоrdаrе саrе este сопtrаrа practicii judiciaгe чпifогmе.

Completul de ехаmiпаrе а contesta{iilor sчЫiпiаzб сД, аrt. 4 alin. (1) din Legea cu рriчirе la
rйsрчпdеrеа disciplinaгё а jчdесйtогilог епчmеrЁ in mod exhaustiv faptele/acliunile, саrе pot
constitui temei de abateri disciplinare in privinla jчdесйtоrilоr.

Analizбnd temeiurile invocate in contesta{ie 9i materialele administrate, рrесчm gi decizia
Inspecfiei judiciare се face obiecПl contesta(iei, Completul de ехаmiпаrе а contesta}iilor
concluzioneazi сi contesta{ia dесlаrаtё чrmеаzi а fi respinsi din чrmбtоатеlе considerente.

Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor mепfiопеаzб сй, iп contesta{ie peti{ionarul пч а
invocat саrеча аrgчmепtе noi, neverificate de Inspec{ia Judiciarё, саrе аr fi in stare sй restoame
concluziile puse la Ьма deciziei contesИte, сопfогm сIrеiа s-a constatat intemeiat сi faptele
expuse in sesizare пч intrunesc elementele constitutive ale abaterii disciplinare ргечйzчtе la аrt.
агt.4 alin. (l) lit. g), h), i), р) а Legii пг. 178 din 25.0'7.201.4 cu privire la risрчпdеrеа disciplinarё
а judecitoriloг пr.l78 din 25.07.2014.



Completul de ехаmiпаrе а contesta{iilor rеfiпе сd, din matcrialele cauzei se constata
indubitabil с4 faptele invocate de сйtrе реti[iопаrё са iпсбlсбri admise de jчdесйtог, in еsеп[й,
sant гароrtаtе direct qi in exclusivitate la faptul сй gedinfa de judecati de ехаmiпаrе in огdiпеа
art. 3lЗ СРР а рliпgсrii depuse de iI ,,Chirila Ion", iпtегеsеlе сйrеiа sunt тeprezentate de сйtrе
avocaful Sultan Cгistina, fixati pentru data de 07.11.202З ога 13.30 пч а avut loc, fiind stabilitE
urmаtоагеа qedinti репtrч data de О7.|2.2023, ога 10.30. in acest sens avocaful invocё сб la
aceasti datб s-a deplasat la Judecйtoria CimiElia, sediul Сепtrаl din mun. Chiqinйu, iarjudecitorul
ега obligat si deschidЁ gedinja de judecati gi si о amine in mod оГrсiаl.

La caz, se rе{iпе с4 la 30 осtоmЬгiе 2023 judecitorul Маriа Gапgапч а fost notificati сi
grefierul din completul ei este in concediul pa4ial pldtit репtrч participarea сопfоrm рrоgrаmulчi
de studii la sesiunea de tоаmпё in cadrul facultёlii institutiei suреriоаrб de invЁtdmAnt.

La б поiеmЬгiе 2023 judecйtorul Маriа Ganganu а fost notificatё Ei de asistentuljudiciar din
echipa ei rеfеritоr la incapacitatea tеmрогаri de mчпсd din motiv de sбпitаtе чrmаrе а luxa{iei la
gamba piciorului qi сЁ а fost nevoit sб se adreseze medicului.

Administгa{ia Judecdtoгiei CimiElia а somat judecitorul dеsрrе situalia dificilй сrсай in
cadrul instituliei in се privegte personalul qi сЁ un grеГrеr nu i se poate oferi din motive
independente de voin|a institu;iei.

Astfel, din considerentul imposibilitatii сrе5тii соmропеп}а complefulului judiciar in
чеdеrеа dеmаririi gedin|elor de judecatй, cauzele fixate репtru data de 07.11.2023 аu fost
contramandate, inclusiv cauza пr. 10-З6/2З репtru 07.12.2023.

iп acest sens рrеziпt5 rеlечапfi fapful сi, reieqind din auditul ас{iчпilог in PIGD in саdrчl
dosaruluielectronicш:1-23080694-21-10-07062023,rezultiсеrtfaptulсi,rezultafulgedin{eide
judocati din 07 .||,202З а fost salvat in PIGD la data de 06.11.202З ога: 10:23 de сёtrе utilizatorul
Магiа Ganganu, tot la aceeaqi оri fiind stabilita 9i gedin{a чrmйtоаrе din 07.|2.202З оrа: 10:00.

Astfel nu poate fi re|inut са intemeiat аrдmепhrl contestatarei referitor la lipsa rezultafului
gedinlei de judecatЁ la data de 07.11.202З. Оr, datele din PIGD adestd contrariul. Iar, plasarea
чltеriоагi а dаtеlог in PIGD, аýа cum sus{ine contestataгa, аr fi gепеrаt actiuni vizibile in cadrul
activiйlii derulate ре mшgiпеа dosarului electronic, fapt се la caz пч se atesta.

Nu poate fi re{inut са intemeiat nici aгgumentul petilionarei rеfеritоr la ,,рrеzеп|а реrsоапеi
itпЬrdсаtЙ iп civil, jdrd yestimeпta|ie de judecЙtor iпfа|а acesteia ", rеfеriпdч-sе in acest sens la
magistraful Gапgапч Maria, оr acest fapt пч constituie temei de abatere disciplinar5, а9а cum
sus{ine avocata Sultan Cristina. S-au, ргiп еsепtа sa, ,,rnantia", in sensul Legii ш. 514 din
0б.07.1995 privind оrgапizаrеа jчdесЁtогеаsсi, аrt. 56t - constitutuie simbol al puterii
judecбtoTe;ti, fiind element pudat obligatoriu in qedinfa de judecatй de сйtrе judecёtor. Ргiп
чгmаrе, aceasta пч constituie о чпifоrmi de serviciu, obligatoriu а fi рчrtаtЁ dejudecitor ре toati
durata timpului de mчпсй а acesfuia, Deci, рrеzеп|а magistrafului Maria Ganganu in holul etajului
чпч а instantei de judecati Йгё tinuta vestimentarЁ de judecЁtor, пu poate fi calificati са abatere
disciplinarЁ.

Nici сеriпfа avocatului rеfегitоаrе la obligalia judecёtorului de а аmiпа 9edin{a judiciari in
рrеzепfа рfulilог, рriп deschiderea 9edintei, 9i iпrеgistrаrеа audio а acesteia пч este чпа intemeiata
in situa}ia spe{ei. Оr, la caz, judecйtorul пч а fost asistat de un grеfiеr in perioada in саrе а fost
fixatб gedinfa iп sре{ё. Lапsаrеа gedinfei judiciaгe in lipsa grеfiегчlui este inadmisibil6. Оr,
potrivit аrt. 48 alin. (1) din Legea pгivind оrgапizаrеа judecбtoreascd, пr. 5l4-XПI din
06.07.1995, cauzele iп materie civil6 9i penala, iаr in cмurile рrечйzчtе de lege 9i alte cauze, se
judесй cu participarea grеfiеrulчi.



Totrivit аrt. 14 din Legea privind oгganizareajudecitoreascД, nT. 514-ХПI din 06.07.1995,
(1) ýedin{ele de judecat5 se imegistreazй ргiп utilizarea mijloacelor tehnice video sau audio оri
se сопsепtпеаzб рriп stenografiere. iшеgistrбгilе qi stenogramele se trапsсгiч de indat6.
Iшеgistrаrеа audio ;i/sau video а 9еdiпtеlог de judecatй se realizeшб in mоdчl stabilit de Consiliul
Suрегiоr al Magistraturii. (2) Grefierul sau spccialistul iп stепоgгаfiе сопsеmпеаzй toate
afirmafiile, iпtrеЬйrilе 9i sus(inerile participanfilor la proces 9i ale altor реrýоапе саrе
participi la jчdесаrеа cauzei, рrесum gi ale jчdесйtоrilоr.

Totodatё, potrivit аrt. З36 Cod de ргосеdчri penali, (1) Dеsйgurаrеа gedintei dejudecati se
inregistreazё cu mijloace audio sач video gi se сопsеmпеаzё in procesul-veгbal intocmit de
grеfiеr. Procesul-verbal se pastreaza in modul stabilit de Consiliul Sчрегiог al Magistraturii. (2)
In рrосеsul-чеrЬаl se епчmеrб acJiunile instan{ei de judecatб 9i ale participanlilor la ргосеs, cu
menJiunea dеsрге locul, data 9i ora iпсереrii gi incheierii fiecErei ac{iuni, respectAndu_se ordinea
сrопоlоgiсЁ.

Mai mult, potгivit аrt. 318 СРР, (1) Grеfiеrчl ;edintei de judecatй ia toate misчrilе
рrеgйtitоаrе, саrе rezulti din dispoziliile prezentului cod gi din indica{iile pregedintelui gedin{ei,
песеsаrе репtгч са la termenul dejudecatб fixat judecarea cauzei si nu fie аmiпаtЁ. (2) Grеfiеrчl
face apelul pirfilor gi al celorlalte реrsоапе саrе чоr participa la gedint5, conýtatй саrе din
ele пч s-au prezentat qi din саrе motive, despre се face informafie iп gedinfi. (3) Grеfiеrчl
intocme9te procesul-verbal al gedinfei de judecatй. Dасi in gedin!й араr divergen{e intre grеfiеr
gi рrеgеdiпtеlе ;edin{ei rеfеritоr la con{inutul procesului-verbal, gгеfiеrul este iп drept sй anexeze
la procesul-verbal obiec{iile sale, саге se solu{ioneazi in modul prevdzut iп агt.33б.

Totodatй, potгivit art. З3l alin. (1), (3) СРР, ( l ) iп cazul перrеzепtйrii in gedin{Ё а unuia sau
mai multi mаrtоri, iar dispoziliile аrt.371 nu pot fi aplicate, sau iп cazul neprezentйrii uneia dintre
рir{i sau din alte motive intemeiate, instanla poate decide motivat сопtiпчаrеа judecdrii cauzei
sau аmбпаrеа gedintei de judecati сч cel mult 30 de zile daci lipsa mаrtоrulчi sau а uпеiа dintre
рй(i face imposibilй judесаrеа cauzei. in aoest caz, instanla dispune pa{ii obligate s5 prezinte
рrоЬе sЁ ia m5sчrilе respective репtru asigurarea рrеzепtеi реrsоапеlоr саrе пч s-au prezentat gi

репtrч asigurarea judecirii cauzei la data fixat5 de instanJi. (3) НоtЁrirеа instanjei pгivind
аmiпагеа gedin{ei sc adopti ргiп iпсhеiеrе motivati, саrе se сопsеmпеаzi in ргосеsul-чеrЬаl aI

9edin(ei.
iп acest context, Compleful de ехаmiпаrе а contestatiilor atenfioneazб asupra faptului сё,

institutia amAnirii ореrемЁ exclusiv iп cadrul gedin{ei de judecata, atunci cind aceasta este
deschisй. Оr, Legiuitorul clar а explicat сб ,,hotdrdrea iпstап|еi de аmiпаrе se iпsеrеаzй iп
procesul verbal al sеdiп|еi de judecatd" саrеiп сотоЬоrаrе cu поrmеlе expuse supra se intocmegte
dош de grеfiеr - deci, аmiпаrеа qedinfei judiciare пч poate derula са instifu{ie iпаfаrа deschideгii
gedin{ei judecбtoregti, iаr iп situalia din speta aceasta пu putea fi derulati, din lipsa de gтеfiег.

Рriп чгmаrе, in situalia in сше еrа imposibil de fогmаt completul de judecati (lipsa
grefierului) nu puteajudecitorul sd satisfacб сегiпlа avocatului gi sЁ deschidi gedinta judiciarй in
absen}a grefierului, са mai apoi sЁ аmiпе gedin{a cu participarea pa4ilor, dup5 cum invoci
petitionma.

Deasemenea Completul de ехаmiпаrе а contesta{iilor subliniazi сб, judecйtorul nu аrе
dreptul, nu tocmai si fie obligat sub sancfiunea sancfionйrii, de а apela telefonic ргеаlаЬil
рагtiсiрап{ii la рrосеs pentru notificare acestora despre imposibilitatea dеrulirii qedinfei de
judecatй. Ог, acesta inregistreaz6 incompatibilitйti intru соmчпiсагеа рriп mijloace telefonice сч
participan{ii la proces. in acest sепs fiind rеlечапtе рrечеdеrilе аrt. 8 alin. (3') а Legii cu ргiчirс
la statutul judecdtorului, пт. 544-ХШ din 20.07.1995, саrе prevede ехрrеs сЁ, este intezisй
соmчпiсаrеа judecйtorilor сч participan{ii la рrосеs sau cu alte реrsоапе, inclusiv сч реrsоzrпе



cu functii de demnitate рчЫiс5, daci о astfel de соmчпiсаrе este legatЁ de dоsаrцl аПаt in
рrосеdчrа judecitorului gi аrе loc in alt mod decit ccl prevdzut de гegulile de рrосеdчr6.
Соmчпiсаrеа este interzis5 din mоmепtчl de iпrеgistrаrе а dоsаrчlчi iп instan{a de judecatй

9i рiпй la emiterea hоtйririi irevocabile privind dоsагчl. Огiсе comunicare iп afara ýedintelor
de judccatё sc face iп scris ýi sc апехеаzi obligatoгiu la dоsаг.

in condigiile descrise supra, Completul de examinare а contestaliilor constatЁ са, avocata
Sultan Сristiпа пч а ргеzепtаt рrоЬе certe се аr dovedi соmitегеа pгetinselor abateri disciplinare,
de сitrе judecitorul Маriа Gапgапu din cadrul Judecйtoriei Cimiglia, sediul Сепtгаl. Оr, pentru
а re{ine iп sаrсiпа judecйtorului sбчбrqirеа unei аЬаtеri disciplinaгe, чrmеаzi а se stabili daci
abaterea disciplinm5 este prevйzutd de lege, dacЁ sunt intrunite elementele constitutive ale
acesteia, respectiv, lаtчrа obiectivё 9i subiectivё. In lipsa unuia dintre aceste elemente abaterea
discip]inmй nu subzistЁ 9i, deci, пч poate fi angajatd risрчпdеrеа disciplinari ajudccйtorului.

Iп aceasti оrdiпе de idei, iп гароп cu cele invocate in contestafie, materialele cauzei, рriп
рrismа juгispгudenlei CIEDO, сопfоrm сdrеiа recursul trcbuie si Гrе efectiv, adicЁ s5 fie capabil
sЁ оfеrе indreptarea situaliei prezentate in сеrеrе, sa posede puterea de а indrepta in mod direct
starea de lчсruri, trisdtчri distinctivЁ саrе пч este eviden|iatЁ in contestatia din spe(й, Completul
de ехаmiпаrе а contesta{iilor ajunge la concluzia, cd decizia adoptatй de inspec{ia judicimё este

чпа legalё 9i iпtеmеiаtй, iаr temei legal de апulаrе а acesteia lipse;te.
Din сопsidеrепtеlе expuse sчрrа, Completul de ехаmiпаrе а сопtеstа{iilог concluzioneazi

геsрiпgеrеа contestaliei са neintemeiate.
Рriп ргismа сеlоr expuse, сопfоrm аrt. 27-28 din Legea cu рriчirе la rйsрчпdеrеа

disciplinari а judecйtorilor пr. |'18125.0'7.2014, Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor al

ColegiuluidisciPlinaг'- 
нотдкАqтш:

Se respinge contestaJia dесlагаtЁ de сйtrе avocata Sultan Cristina impotriva Deciziei
Inspecfiei Judiciare пг. 1 006s- 1494p/m din 26 decembrie 2023, рriп саrе s-a respins са
neintemeiatй sesizarea inaintatй de avocata Sultaл Cristina ргiчiпd atragerea la rEspundere
disciplinarЁ а magistгatului Маriа Ganganu de la JudecitoTia CimiElia, sediul Central.

НоtЁrбrеа se рчЫiсй ре pagina web а Consiliului Supегiоr al Magistraturii Ei poate fi atacat5

la Consiliul Sчреriоr al Magistrafurii in tегmеп de l5 zile de la d рr rii hоtiririi motivate.
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